
Regie ru n gs rat

____

Kanton Zug

Auszug aus dem Protokoll

Sitzung vom 1 9. Februar 2019 hs

Versandt am 2 1. FER. 2019

Finanzwesen

Zuger Finanzausgleich: Beiträge und Ausgleichsleistungen für das Jahr 2019

Der Regierungsrat,

gestützt auf § 10 Abs. 1 des Gesetzes über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007

(BGS 621.1),

beschliesst:

1. Für den innerkantonalen Finanzausgleich 2019 werden die Beiträge der Gebergemeinden

sowie die Ausgleichszahlungen an die Nehmergemeinden wie folgt festgesetzt:

Ausgleichssumme 2019

Finanzierungsbeiträge Gebergemeinden

Einwohnergemeinde Zug

Einwohnergemeinde Oberägeri

Einwohnergemeinde Baar

Einwohnergemeinde Waichwil

Total Finanzierungsbeiträge Gebergemeinden

Ausgleichszahlungen Nehmergemeinden

Einwohnergemeinde Unterägeri

Einwohnergemeinde Menzingen

Einwohnergemeinde Cham

Einwohnergemeinde Hünenberg

Einwohnergemeinde Steinhausen

Einwohnergemeinde Risch

Einwohnergemeinde Neuheim

Total Ausgleichszahlungen Nehmergemeinden

Fr. 67654 199

Fr. 53 454 488

Fr. 2 361 200

Fr. 10400081

Fr. 1 438 430

Fr. 67654199

Fr. 15856021

Fr. 12130541
Fr. 20867014

Fr. 6913147

Fr. 2454187

Fr. 5107820

Fr. 4 325 469

Fr. 67654199

2. Die Beiträge bzw. Ausgleichszahlungen werden in

nung gestellt bzw. ausbezahlt. Es gelten folgende

1. April 2019 (1. Akontozahlung)

- 31. Juli 2019 (2. Akontozahlung)

- 29. November 2019 (Schlusszahlung)

drei gleich

Valuta Daten:

grossen Tranchen in Rech

Bei verspäteter Zahlung der in Rechnung gestellten Beträge wird ein Verzugszins von

fünf Prozent ab Fälligkeitsdatum erhoben.



Seite 2/4

3. Gegen diesen Beschluss kann innert 30 Tagen nach der Mitteilung beim Verwaltungsge

richt des Kantons Zug, Postfach, 6301 Zug, schriftlich Verwaltungsgerichtsbeschwerde er

hoben werden. Die Beschwerdeschrift muss einen Antrag und eine Begründung enthalten.
Der angefochtene Entscheid ist beizulegen oder genau zu bezeichnen. Die Beweismittel

sind zu bezeichnen und soweit möglich beizufügen.

4. Mitteilung per E-Mail an:
- Alle Einwohnergemeinden (Beilage 1 individuell, Beilagen 2 und 3 an alle)
- Direktion des Innern (alle Beilagen)
- Finanzdirektion (alle Beilagen)
- Finanzverwaltung (alle Beilagen)
- Finanzkontrolle (alle Beilagen)

Regierungsrat des Kantons Zug

jC4t
Stephan Schleiss Tobias Moser

Landammann Landschreiber



Seite 3/4

A. Die Berechnung (Beilagen 2 + 3) der Ausgleichszahlungen stützt sich auf das Gesetz
über den direkten Finanzausgleich (Finanzausgleichsgesetz; BGS 621.1).

B. Grundlage für die Bemessung sind der Kantonssteuerertrag 2017 (Beilage 1) sowie die
ständige Wohnbevölkerung per 31. Dezember 201 7. Der Kantonssteuerertrag wird mittels eines
variablen Prozentsatzes normiert. Gegenüber dem Vorjahr bleibt dieser Satz unverändert und
beträgt 74 Prozent. Das Gesamttotal des Kantonssteuerertrages 2017 (normiert auf
80 Prozent) stieg im Bemessungsjahr von rund 653 Millionen Franken auf 664 Millionen Fran
ken. Dies entspricht einer Zunahme von 1,6 Prozent. Als Folge davon erhöht sich die Aus
gleichssumme des ZFA auf rund 68 Millionen Franken. Dies bedeutet einen Anstieg von
5,8 Prozent (Vorjahr 3,5 Prozent).

B. Steinhausen fällt dieses Jahr als Gebergemeinde weg. Es verbleiben die vier letztjähri
gen Gebergemeinden Zug, Oberägeri, Baar und Walchwil. Nebst der neuen Nehmergemeinde
Steinhausen bleiben die sechs verbleibenden Gemeinden Unterägeri, Menzingen, Cham, Hü
nenberg, Risch und Neuheim Nehmer.

C. Alle bezugsberechtigten Gemeinden weisen einen Steuerfuss auf, der über dem durch
schnittlichen Vorjahressteuerfuss aller beitragspflichtigen Einwohnergemeinden liegt. Sie ha
ben deshalb gemäss § 9 Abs. 1 und 2 FAG den vollen Anspruch auf die Ausgleichszahlungen.

D. Sämtliche Berechnungen wurden den Einwohnergemeinden im September 2018 zur
Vernehmlassung zugestellt. Es sind keine Einwände gegen die Berechnungen eingegangen.

E. Die Finanzierungsbeiträge bzw. Ausgleichsleistungen sind gemäss § 11 FAG je zu glei
chen Teilen per 1. April, 1. August und 1. Dezember des laufenden Jahres fällig. Fallen diese
Termine auf Wochenenden oder Feiertage, wird das Valutadatum vorgezogen.

F. Bei verspäteter Zahlung der in Rechnung gestellten Beiträge wird ein Verzugszins von
fünf Prozent erhoben.

Beilagen zum RRB
- Beilage 1: Finanzausgleich 2019: Detailblattje Einwohnergemeinde
- Beilage 2: Beiträge und Ausgleichszahlungen der Einwohnergemeinden in den bzw. aus dem ZFA 2019
- Beilage 3: Berechnung Zuger Finanzausgleich (ZFA) 2019



Seite 4/4

A lnvestitionsrechnung 2019 2020 2021 2022

1. Gemäss Budget oder Finanzplan:
bereits geplante Ausgaben

bereits geplante Einnahmen

2. Gemäss vorliegendem Antrag:
effektive Ausgaben

effektive Einnahmen

B Erfolgsrechnung (nur Abschreibungen auf Investitionen)

3. Gemäss Budget oder Finanzplan:
bereits geplante Abschreibungen

4. Gemäss vorliegendem Antrag:
effektive Abschreibungen

C Erfolgsrechnung (ohne Abschreibungen auf Investitionen)

5. Gemäss Budget oder Finanzplan:

bereits geplanter Aufwand 67 656 000

bereits geplanter Ertrag 67 656 000

6. Gemäss vorliegendem Antrag:
effektiver Aufwand 67 654 199

effektiver Ertrag 67 654 199



[Finanzausgieicli für das Kalenderjahr: 2019 Steuerempfänger: Zug

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer. übrige (alle Steuerjahre)

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621 1) (Stand 1 Januar 2015):
§ 3 Abs 2 Als Kantonsste«erertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemJss Steuergesetz(2] reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. Die
Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.

Zug 31 01 2018

Basis für den FAG sind die Steuererträge: 2017

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr 64771314.35

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr 25927808.70

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr 3722340.40

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr 7511 87.95

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr 148791 5.35

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse -155.70

Wiedereingebrache Abschreibungen

SLlbtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung laufende Rechnung 128‘880548ö1

0.00

9666041 1.05

60
80

NP 2016 2015 2014 2013 95-12
JP 2016 2015 2014 2013 96-12

NP Einkommenssteuern 941 3‘243.35 1 0669966.50 926234 15 473166.95 -5900497.60
NP Vermögenssteuern 2233354.20 1496687.00 11 08389.55 473754.35 -282966.70
JP Gewinnsteuern 59069195.75 5102068,25 2670083.15 32027.40 21651.40
JP Kapitalsteuern 9007705.85 978718.40 -200117.30 1424.25 12134.45
NP Sondersteuern 396437.35 47980.70 6527.10 5803.20 -14077.75
Nachsteuern 18358.35 73402.15 696213.00 143084.95 242744.30
JP a.o. SteLiern (bis Steuerjahr 2000) 0.00
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -3976.70 -77073.95 -119364.05 -130340.10 -176022.65
WiedereingebrachteAbschr. 274.95 2122.05 8577.45 10841.55 50712.45

Subtotal vor Umrechnung 80134593.10 18293871 10 5096543.05 1009762.55 -6046322.10

Steuerfuss 60 60 60 60 67.11
Umrechnung 80 80 80 80 80

Umrechnung Vorjahre 106846124.13 24391828.13 6795390.73 1346350.07 -7207536.281 132172156.791

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern 1 261‘052‘704.861

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

0.00

0.00

9989903.15
51 86686.65

15937.85

1 15‘192‘527.651

1 276245‘232.511



[Finanzausgieleh für das Kalenderjahr: 2019 Steuerempfänger: Oberägert 1
Basis für den FAG sind die Steuererträge: 2017

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr 1090728005

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr 7049662.10

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr 16747.55

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr 4319.20

NP Sondersteuern (Kapita(leistungen) Berichtsjahr 402991 .95

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse -8.50

Wiedereingebrache Abschreibungen 0.00

Subtotal vor Umrechnung 1838099235

Steuerfuss 65
Umrechnung 80

Umrechnung laufende Rechnung r 22622759.821

NP 2016 2015 2014 2013 95-12
JP 2016 2015 2014 2013 96-12

NP Einkommenssteuern 1563336.90 2116869.40 658153.25 200.25 -2356.20
NPVermögenssteuern 1769397.95 1106609.60 423459.85 73858.40 7192.25
JP Gewinnsteuern 422032.30 56798.85 -3854.80 32.45 0.00
JP Kapitalsteuern 91891.70 887.95 -295.85 208.30 0.00
NP Sondersteuern 100414.85 3360.95 49521.45 9943.55 6364.15
Nachsteuern 0.00 7129.70 27048.00 2904.05 725783.50
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000) 0.00
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -778.65 -13505.80 -13636.70 -4672.95 -54618.80
Wiedereingebrachte Abschr. 0.00 0.00 0.00 0.00 1714.75

Subtotal vor Umrechnung 3946295.05 32781 50.65 1 140395.20 82474.05 684079.65

Steuerfuss 65 65 65 65 75.33
Umrechnung 80 80 80 80 80

Umrechnung Vorjahre 485697852 4034646.95 1403563.32 101506.52 726456.27[ 11123151.591

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern 1 33745911.401

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-1 20 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre) -261497.45
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre) 10724.90

Steuerstrafen 17836.15

Total steuerfussunabhängige Steuern 1 -232936.401

Massgebend für FAG 3351 2975.00j

«Auszug aus dem Gesetz uber den direkten Finanzausgleich vorn 30 August 2007 (BGS 621 1( (Stand 1. Januar 2015)
§ 3 Abs 2 Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz(2(. reduziert um erlassene und uneinbringtiche abgeschriebene Steuern. Die
Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.

Zug 31.01 2018



[Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2019 Steuerempfänger: Baar 1

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG L

(<Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30 August 2007 (BGS 621.1) (Stand 1. Januar 2015)
§ 3 Abs 2. Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag stier Steuerarten gern.. ss Sleuergesetz[2}, reduziert um erlassene und uneinbringiiche abgeschriebene Steuern Die
Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.

Zug 31 01 2016

27280768.25

6637802.65

2079<805.40

365555.70

634422.85

46.30

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitafleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuerer(asse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung laLtfende Rechnung

NP 2016
JP 2016

NP Einkommenssteuern 877667.60
NP Vermögenssteuern 360338.00
JP Gewinnsteuern 41055092.55
JP Kapitalsteuern 6043858.15
NP Sondersteuern 293791.00
Nachsteuern 562.00
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -4077.15
Wiedereingebrachte Abschr. 105.25

Subtotal vor Umrechnung 48627337.40

Steuerfuss 56
Umrechnung 80

Umrechnung Vorjahre 69467624.86

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

2017

2015
2015

3093389.50
429981.95
901 ‘667.60
104894.70
14069.05

218405.70

-32365.70
835.70

4730878.50

56
80

0.00

36998401.15

56
80

L 52854858.791

2014
2014

659957.20
159468.80
178406.70
28579.00

8332.70
92332 10

-86753.20
3234.35

1043557.65

56
80

2013
2013

59542.60
32433.80

1 07849.90
1 8776.25
-1029.10
50142.30

-1 3323.40
3200.70

257593.05

56
80

6758397.86 1490796.64

95-12
96-12

144019.30
-1 2758.80
-88162.80

3156.05
-14061.00

8289.20
0.00

-10614.65
7002.05

36869.35

67.94
80

43‘411.17j 78128220.601

1 130983079.391

0.00

0.00

2498640 55
1492961.25

14242,85

367990.07

1 4005844.651

134988924.041



Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2019 Steuerempfänger: Waichwil

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

SteuerfLiss
Umrechnung

Umrechnung laufende Rechnung

NP
JP

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssteuern
JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern
Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung Vorjahre

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

95-12
96-12

42665.45
30444.60

852.50
115.50

1898.45
52878.50

0.00
89.70

3551 4.60

164459.30

66.39
80

71 90945.75

3541910.90

5634.75

2032.35

190416.15

0.00

0.00

1 0930939.90

55
80

1 15899548.951

«Auszug aus dem Gesetz über den drekten Fnanzausgleich vom 30 August 2007 (BGS 621 1) (Stand 1 Januar 2015):
§ 3 Abs 2: Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aer Steuerarten gemäss Steuergesetz[2]. reduziert um erlassene und uneinbnngtiche abgeschriebene Steuern Die
Gemeindestsuern werden nicht berücksichtigt.

Zug 31.01 2018

2017

2016 2015 2014 2013
2016 2015 2014 2013

126117.65 1616281.95 404204.60 -325375
-179091.80 34356.40 -23288. 10 1 0532 1.95
535938 95 42230.75 16203.65 35394.55
35516.40 4731.05 329 10 352.65

203835.40 0.00 1 0532.30 -2755.70
0.00 5174.25 2242.75 185461.70

-2979,10 -33950 10 -10757.90 -1963.20
0.00 0.00 0.00 0.00

71 9337.50 1668824.30 399466.40 31 8558.20

55 55 55 55
80 80 80 80

1046309.09 242738080 581042.04 463357.38 198176.90[ 4716266.21!

1 20‘615815.15

JP Kapita(steuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

0.00

0.00

-307025.60
3771.15

2477.05

1 -300777.401

1 20‘315037.75J



Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung laufende Rechnung

10297313.55

2292820.65

32534.95

2718.00

288839.05

0.00

0.00

12914226.20

68
80

15193207.291

NP
JP

NP Einkommenssteuern
NP VermögenssteLlern
JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern
Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung Vorjahre

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

161

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer. übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

0.00

0.00

714127.55
187359.30

5293,15

1 906780.00j

[ 21431‘241.90

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgivich vorn 30 August 2007 (BGS 621.1) (Stand 1. Januar 2015):
§ 3 Abs 2 Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Stsuerarten gemäss Steuergesetz[2] reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern Die
Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.

Zug 31 01 2018

j Finanzausglech für das Kalenderjahr: 2019 Steuerempfänger: Unterägeri

2017

2016 2015 2014 2013 95-12
2016 2015 2014 2013 96-12

5761731.85 1426976.15 374331.85 69536.85 8464.40
-1 001654.80 1961911.55 1 72528.85 39245.60 61956.90
953099.10 -4122.00 401742.40 21940.85 0.00
124287.00 5559.30 3249.60 3035.55 88 40
97152420 17504.95 548.35 -1074.95 -94.70

0.00 5572.35 44558935 29717.45 84393.95
0.00

-1685.40 -24914.45 -30743.10 -1693.65 -81 1.75
0.00 0.00 1624.05 725.90 5605.70

1649301.95 ‘62348785 1007871.35 ‘43360 0460290

68 68 68 68 79.50

1 ‘94D‘355.24 1909985.71 111851731.00 1 89921 .88 1051260 781 513311254.601

[ 20524‘461.901



Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2019 Steuerempfänger: Menzingen

Basis für den FAG sind die Steuererträge: 2017

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr 4157160.00

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr 748174.65

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr 0.00

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr 111 .40

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr 98440.20

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse 0.00

Wtedereingebrache Abschreibungen 0.00

Subtotal vor Umrechnung 5003886.25

Steuerfuss 71
Umrechnung 80

Umrechnung laufende Rechnung 1 5638181.691

NP 2016 2015 2014 2013 95-12
JP 2016 2015 2014 2013 96-11

NP Einkommenssteuern 277166.35 234411.45 7285.30 11065.05 3963.55
NP Vermögenssteuern 42304.30 4240375 13281.60 5851.05 1878.70
JP Gewinnsteuern 529790.30 5411.25 -3474.65 178.50 752.65
JP Kapitalsteuern 68461.70 -4118.55 -3331.25 7.95 1.40
NP Sondersteuern 15203.55 -253.30 0.00 0.00 -1076.90
Nachsteuern 0.00 000 6820.65 7300.80 199.10
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000) 0.00
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -938.20 -847300 -8976.50 -3148.30 0.00
Wiedereingebrachte Abschr. 0.00 0.00 508.95 0.00 8214.25

Subtotal vor Umrechnung 931988.00 269381.60 12114 10 21255.05 13932.75

Steuerfuss 71 69 69 69 77.72
Umrechnung 80 80 80 80 80

Umrechnung Vorjahre 1050127.32 312326.49 1404533 24643.54 14341.071 1415483.761

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern 1 7053665.451

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre) 91347.55
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre) 4182.15

Steuerstrafen 0.00

Total steuerfussunabhängige Steuern [ 95529.70

Massgebend für FAG 1 7‘14919515I

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgeich vom 30 August 2007 IBGS 621.1) )Stand 1. Jsnuar 2015).
§ 3 Abs. 2 Als Kantonssteuerenrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz[2]. reduzert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern Die
Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.

Zug 31.01 2018



für das Kalenderjahr: 2019 Steuerempfänger: Cham 1
Basis für den FAG sind die Steuererträge: 2017

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr 2047682335

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr 5079243.20

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr 619807.95

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr 40006.40

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr 555377.60

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse 0.00

Wiedereingebrache Abschreibungen 0.00

Subtotal vor Umrechnung 26771258.50

Steuerfuss 65
Umrechnung 80

Umrechnung laufende Rechnung 1 32949241.231

NP 2016 2015 2014 2013 95-12
JP 2016 2015 2014 2013 96-12

NP Einkommenssteuern 1801695.40 1711297.30 319319.70 -71829.20 60603.60
NP Vermögenssteuern 323130.60 362127.85 156234.35 -1653.25 19423.35
JP Gewinnsteuern 6189543.90 817725.10 -56597.20 21548.35 87830.55
JP Kapitalsteuern 888390.50 7725580 -852.35 3961.05 5097.80
NP Sondersteuern 178359.25 7494.05 10184.45 -10610.80 6113.25
Nachsteuern 0.00 25367.10 50945.00 8499.80 56350.55
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000) 0.00
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -198065 -351 9800 -29774.25 -7876.05 -19481.70
Wiedereingebrachte Abschr. 438.15 1319.65 4304.35 1354.10 35691.45

Subtotal vor Umrechnung 9379577.15 2967388,85 453764.05 -56606.00 251628.85

Steuerfuss 65 65 65 65 74.72
Umrechnung 80 80 80 80 80

Umrechnung Vorjahre 11544094.95 36521 70.89 558478.83 -69668.92 269401.891 15954477.651

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern 4890371 8.881

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

Quellensteuer. Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre) 1395653.56
Quellensteuer. übrige (alle SteLierjahre) 21 8796.50

Steuerstrafen 4763.80

Total steuerfussunabhängige Steuern 1 V619‘213.86J

Massgebend für FAG 1 50‘522‘932.74

«Auszug aus dem Gesetz über den drekten Finanzausgleich vom 30 August 2007 (BGS 621 1) (Stand 1. Januar 2015)
§ 3 Abs 2 Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemdss Steuergesetz[2] rsduzien um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern Die
Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt

ZLig 31.01 2016



f Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2019 Steuerempfänger: Hünenberg

Basis für den FAG sind die Steuererträge: 2017

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr 14574051.45

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr 4694884.50

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr 447084.75

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr 39707.15

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr 346780.55

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse -615.70

Wiedereingebrache Abschreibungen 0.00

Subtotal vor Umrechnung 20101892.70

Steuerfuss 70
Umrechnung 80

Umrechnung laufende Rechnung 22973591.661

NP 2016 2015 2014 2013 95-12
JP 2016 2015 2014 2013 96-12

NP Einkommenssteuern 766270.75 1372053.05 75862.55 96034.70 -9788.95
NP Vermögenssteuern 60066.45 253825.35 46541.65 38833.45 2756.40
JP Gewinnsteuern 3664184.95 -119572.85 50570.40 -20766.00 -7469.35
JP Kapitalsteuern 386528.65 46589.15 6865.85 7201.55 417.20
NP Sondersteuern 277393.50 1043.75 1412.65 493.85 -20238.00
Nachsteuern 0.00 8833.80 88445.10 478.50 5387.85
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000) 0.00
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -4916.15 -26756.55 -24195.45 -18025.40 -4278.70
Wiedereingebrachte Abschr. 4.10 427.90 560.40 0.00 21275.85

Subtotal vor Umrechnung 5149532.25 1536443.60 246063 15 104250.65 -1 1937.70

Steuerfuss 70 68 66 68 70.44
Umrechnung 80 80 80 80 80

UmrechnUng Vorjahre 5885179.71 1807580.71 298258.36 122647.82 -13557.011 8100109.601

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern 1 31073701 .261

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre) 555603.35
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre) 83368.55

Steuerstrafen 278.70

Total steuerfussunabhängige Steuern 1 639250.601

MassgebendfürFAG 1 31712951.861

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30 August 2007 (BGS 621 1) (Stand 1 Januar 2015).
§ 3 Abs 2 AlS Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemass Steuergesetz{2( reduziert um erassene und unenbringIiche abgeschriebene Steuern Die
Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt

zug 31 01 2018



[Fnanzausgleicll für das Kalenderjahr: 2019 Steuerempfänger: Steinhausen

Basis für den FAG sind die Steuererträge: 2017

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr 984778520

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr 2272997.75

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr 5399966.55

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr 159444.05

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr 258288.35

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse 0.00

Wiedereingebrache Abschreibungen 0.00

Subtotal vor Umrechnung 17938481.90

Steuerfuss 60
Umrechnung 80

Umrechnung laufende Rechnung 1 23917975.871

NP 2016 2015 2014 2013 95-12
JP 2016 2015 2014 2013 96-12

NP Einkommenssteuern 670713.85 565108.15 -1204.55 52571.70 36825.10
NPVermögenssteuern 61180.75 93570.70 65638.70 29813.50 4019.30
JP Gewinnsteuern 8225855.45 1050675.15 -912.40 -2922.70 -450.15
JP Kapitalsteuern 1448463.90 65549.55 3767.05 680.05 83.20
NP Sondersteuern 121545.60 27.35 -342.35 -577.15 -7439.80
Nachsteuern 21392.25 0.00 30570.25 1280.80 4399.15
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000) 0.00
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -1225.55 -14776.55 -27769,75 -12480.20 -19707.35
Wtedereingebrachte Abschr. 0.00 150.00 11016.05 92.00 8369.90

Subtotal vor Umrechnung 10547926.25 1760304.35 80763.00 68458.00 26099.35

Steuerfuss 60 60 60 60 68.78
Umrechnung 80 80 80 80 80

Umrechnung Vorjahre 14063901.67 2347072.47 107684.00 91277.33 30‘357.89j 16640293 351
Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern E 40‘558‘269.221

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

NP PersonalsteLlern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-120 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre) 452577.00
Quellensteuer. übrige (alle Steuerjahre) 1 34932.65

Steuerstrafen 977.80

Total steuerfussunabhängige Steuern 1 588487.45

MassgebendfürFAG 1 41146756.671

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausglech vom 30 August 2007 (BGS 6211) (Stand 1. Januar 2015)
§ 3 Abs 2 Als Kantonssteuerertrag glt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemdss Steuergesetz)2). reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. De
Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt

Zug. 31 01 2018



NP 2016
JP 2016

______________________________________
__________

NP Einkommenssteuern 76534045
NP Vermögenssteuern 144746.80
JP Gewinnsteuern 7231068.30
JP Kapitalsteuern 470801 .45
NP Sondersteuern 120489.35
Nachsteuern 0.00
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -2887.95
Wiedereingebrachte Abschr 0.00

__________________________________________
___________

Subtotal vor Umrechnung 8729558.40

Steuerfuss 63
Umrechnung 80

__________________________________________
___________

Umrechnung Vorjahre 11085153.52

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-1 20 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre)
Quellensteuer, übrige (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

((Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30 August 2007 IBGS 621 1) (Stand 1 Januar 2015):
§ 3 Abs 2: Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemass Steuergesetz2( reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. Die
Gemeindesteuern werden nicht berückscntigt.

Zug 31 01 2018

f Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2019

2017

Steuerempfänger: Risch

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich AbschreibLtngen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung laufende Rechnung

2015 2014 2013
2015 2014 2013

1,106570.65 261877.45 1383353.20
354694.70 175692.15 357765.50
62589.00 49942.80 -2164.65
17679.15 5753.60 393.60
5739.15 6415.95 459.40
3801.30 274741.80 8060.65

-12241.15 -9161.10 -7155.30
0.00 0.05 128.15

1538832.80 765262.70 1740840.55

63 63 63
80 80 80

1954073.40 971762.16 221 0591 .17

13884124.90

4229573.85

428947.45

36703.60

236429.35

0.00

0.00

18815779.15

63
80

1 23‘893‘052.89

95-12
96-12

471 38.30
1 5458.00

-588.45
535.25

-22432.35
0.00
0.00

-11776.80
6062.35

34396 30

72.28
80

38071.231 16259651.49!

1 40152704.371

0.00

0.00

680301.80
222324.45

3609,30

1 906‘235.55

F 41058939.921



[Finanzausgeich für das Kalenderjahr: 2019 Steuerempfänger: Neuheim

Basis für den FAG sind die Steuererträge: 2017

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr 259066260

NP Verrnögenssteuern Berichtsjahr 47012235

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr 830835

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr 430.55

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr 1 39955.55

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse 0.00

Wiedereingebrache Abschreibungen 0.00

Subtotal vor Umrechnung 3209479.40

Steuerfuss 67
Umrechnung 80

Umrechnung laufende Rechnung 1 3832214.21 1
NP 2016 2015 2014 2013 95-12
JP 2016 2015 2014 2013 96-12

NP Einkommenssteuern 340404.90 387525.40 -31313.75 -15041.85 3031.15
NPVermögenssteuern 28409.55 29734.75 17556.10 -150.90 0.00
JP Gewinnsteuern 442798.25 33263.85 1573.80 0.00 0.00
JP Kapitalsteuern 30625.05 1251.30 126.00 0.00 0.00
NP Sondersteuern 7249785 -101.30 0.00 0.00 -220.95
Nachsteuern 223.80 83066.30 8036.55 29895.00 0.00
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000) 0.00
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -244.75 -90.10 -1 1490.55 -2639.50 -5.55
Wiedere(ngebrachteAbschr. 0.00 135.35 151,40 141.95 0.00

Subtotal vor Umrechnung 914714.65 534785.55 -15360.45 12204.70 2804.65

Steuerfuss 67 67 67 65 76.00
Umrechnung 80 80 80 80 80

Umrechnung Vorjahre 10921 96.60 638549.91 -1 8340.84 1 5021 .17 2952.261 1730379.101

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern 1 5‘562593•31J

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

NP Persona(steuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

Quellensteuer, Erwerbs- und Ersatzeinkommen und 90-1 20 Tage-Aufenthalt (alle Steuerjahre) 131536.75
Quellensteuer. übrige (alle Steuerjahre) 2443.60

Steuerstrafen 2252.70

Total steuerfussunabhängige Steuern 1 136‘233.05

Massgebend für FAG 1 5698826.361

«Auszug aus dem Gesetz über den dwekten Fmanzausglwch vom 30 August 2007 (BGS 621 1) (Stand 1 Januar 2015).
§ 3 Abs 2. Als Kantonssteuerertrag g!lt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz[2) reduziert um erlassene und une!nbnngiiche abgeschriebene Steuern. Die
Gemeindesteuern werden nicht berücksichtgr

Zug 31 01 2016



_____

Beilage 2

____

Kanton Zug 2019

Beiträge und Ausgleichszahlungen der Einwohnergemeinden in den bzw. aus dem ZFA (prov.)

Beiträge bzw. Ausgleichszahlungen je Gemeinde

Beitrags-/Ausgleichsleistungen Zahlungstranchen

Gemeinde Zahlung je Gemeinde* Vorjahresvergleich Valuta: 1. Akonto Valuta: 2. Akonto Valuta Schlusszahlung

2019 2018 Mo, 01. Apr. 2019 Mi, 31. Jul. 2019 Er, 29. Nov. 2019

Zug Fr. 53454488 Fr. 52848086 Fr 17818162 Fr. 17818162 Fr. 17818164

Oberägeri Fr. 2361200 Fr. 208789 Fr 787066 Fr. 787066 Fr 787068

Unterägeri Fr. -15856021 Fr. -15367673 Fr. -5285340 Fr. -5285340 Fr. -5285341

Menzingen Fr. -12130541 Fr. -12107839 Fr. -4043513 Fr. -4043513 Fr. -4043515

Baar Fr. 10400081 Fr. 7317542 Fr. 3466693 Fr. 3466693 Fr. 3466695

Cham Fr. -20867014 Fr. -22653141 Fr. -6955671 Fr. -6955671 Fr. -6955672

Hünenberg Fr. -6913147 Fr. -5816903 Er. -2304382 Fr. -2304382 Er. -2304383

Steinhausen Fr. -2454187 Fr. 344361 Er. -818062 Fr. -818052 Fr. -818063

Risch Fr. -5107820 Fr. -3476479 Er. -1702606 Fr. -1702605 Fr. -1702608

Waichwil Fr. 1438430 Fr. 3244778 Fr 479476 Fr. 479476 Fr. 479478

Neuheim Fr. -4325469 Er. -4541521 Fr. -1441823 Fr. -1441823 Er. -1441823

Total Fr. - Fr. - Fr. - Fr.
-

Fr. -

* Die Beitr4ge je Gemeinde sind auf ganze Zahlen gerundet.

Bemessungsgrundlagen

Gemeinde Kantonssteuerertrag Anzahl Einwohner Kantonssteuerertrag 1 Steuerprozentpunkt

2017 per3l.12. 2017 2017, pro Kopf 2017

Zug Fr. 256666280 30205 Fr. 8497 Fr. 3263159

Oberägeri Fr. 30982032 6059 Fr. 5113 Fr. 421824

Unterägeri Fr 19891907 8689 Fr 2289 Fr. 256556

Menzingen Fr. 6620170 4499 Fr. 1471 Fr. 88171

Baar Fr 125165193 24322 Fr. 5146 Fr. 1637288

Cham Fr. 46855154 16571 Fr. 2828 Er. 611296

Hünenberg Fr 29382424 8824 Fr 3330 Fr. 388421

Steinhausen Fr. 38104886 9875 Er. 3859 Fr. 506978

Risch Fr. 38047487 10515 Er 3618 Fr. 501909

Waichwil Fr 18768852 3617 Fr. 5189 Fr. 257698

Neuheim Er 5281632 2245 Fr 2353 Fr. 69532

Total Er. 615766017 125421 Fr 43694 Fr. 8002833

Entwicklung der ZFA Zahlungen pro Kopf

Fr
ZFA Beiträge (+) bzw. Zahlungen (-) pro Kopf 2010—2019

5000 ..

4000

3000

.. ...

2000 .

°°: IIIIIiiiii
‘ iiiii‘i‘ii 1111111111

lili

‘«‘
d ide.

1111111111
-3000 ... ...

-4000 ..

Zug Oberägeri Unterägeri Menzingen Baar Cham Hünenberg Steinhausen Risch Walchwil Neuheim

rj FDS 9.6.2/14 /97623 31. Januar 2019 / hega



000
-

(
j

.
(! 0

)
D0

Ez(1)

1E0D0N

Ez0

00
cL

000



3 z 3

0 0

z

3, 0

0 3
, 3

0 > 0

0 3
, z

3
, 3

N

H 3
,

0

0 > z 3 3

0 0

0 3
0

x Cj
)

0

-4


